
Monitor Polski Nr 19 

,§2. 1. Siedzibą Instytutu jest m.st. Wa,rszawa. 

2. Instytut może tworzyć oddziały terenowe. 

§ 3. Nadzór nad Instytutem sprawuje Minister Handlu 
Wewnętrznego i , Usług. 

, § 4. 1. Przedmiotem działania Instytutu jest prowa­
dzenie prac naukowo-badawczych, rozwojowych, usługo­

wych o charakterze naukowo-badawczym lub rozwojowym 
oraz wdrożeń w dziedzinie: 

l) organizacji zarządzania i techniki handlu oraz usług, 

2) ekonomiki handlu i usług, 

3) badań rynku i kształtowania konsumpcji. 

2. Szczegółowy zakres działania Instytutu oraz jego 
organów określa statut nadany przez Ministra Handlu We­
wnętrznego i Usług. 

§ 5. Instytut przejmie majątek oraz prawa j zobowią­

zania łączon ych instytutów . . 

86 

,;§6. , Pracewnicy łączonych insty~utów stają si.ę pra­
cownikami Instytutu; 

§ 7. Tracą moc: 

1) 'uchwała nr 202 Rady Ministrów z . dnia 29 marca 
1952 r. w sprawie utworzenia Instytutu Handlu i 2y­
wienia Zbiorowego (Monitor Polski Nr A-30, poz. 440), 

2) uchwała nr 401 Rady Ministrów z dnia 30 maja 1953 r. 
w sprawie utworzenia Instytutu Przemysłu Drobnego 
i Rzemiosła, 

3) zarządzenie nr 63 Prezesa Rady 'Ministrów z dnia 
7 sierpnia 1973 r. w sprawie przekształcenia Instytutu 
Przemysłu Drobnego i Rzemiosła w Inst ytut Ekonomi­
ki · Usług i Drobnej Wytwórczości (Monitor Polski 
Nr 35, poz. 211). 

§ 8. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: P. Jaro szewicz 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 22 kwietnia 1976 r. 

w sprawie ogólnych warunków umów sprzedaży I .umów dostawy pieczywa l wyrobów ciastkarskich 
między jednostkami gospodarki w;połeczn.wDej. 

Na podstawie art. 384 § l Kodeksu cywilnego oraz § 1 
ust. 1 pkt l lit. b) i ust. .2 uchwały nr 193 Rady Ministrów 
z dnia 3 sierpnia 1973 r. w sprawi~ upoważnienia naczel­
nych organów administracji państwowej do ustalania ogól­
nych warunków i wzorów umów (Monitor Polski Nr 36, 
poz. 219) zarządza się, co następuje: , 

§ t. Ustala się ogólne warunki umów sprzedaży 

i umów dostawy pieczywa i wyrobów ciastkarskich między 
jednostkami gospodarki uspołecznionej, stanowiące za­
łącznik ,do zarządzenia. 

§ 2. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o towarze, ro­
.zumie się przez to .pieczywo śwież.e żytnie, pszenne, ży­
tni.o-pszenne, pszenno-żytnie, chrupkie, wyroby ciastkar­
skie oraz bułkę tartą. 

§ 3. W sprawach nie uregulowanych zarządzeniem 
do umów sprzedaży i umów dostawy pieczywa i wyrobów 
ciastkarskich stosuje się przepisy uchwały nr 1'92 Rady 
Ministrów z ,dnia 3 sierpnia .19'13r. w :spHiwie umów sprze-

daży oraz umów dostawy między jednostkami gospodarki 
uspołecznionej (Monitor Polski z 1973 r. Nr 36, poz. 21·8 
i z 1974 r. Nr 9, poz. 65). 

§ 4. 1. Do umów zawartych przed dniem wejś cia w 
życie zarządzenia stosuje się przepisy dotychczasowe, 
z zastrzeżeniem ust. 2. 

2. Przepisy zarządzenia stosu je się jed nak do umów 
zawartych przed ,dniem jego wejścia w życie, jeżeli ch.odzi 
o skutki prawne zdarzeń, które nastąpiły po dniu jego 
wejścia w życie. 

§ 5. Traci moc zarządzenie Ministra Handlu We­
wnętrznego z dnia 7 kwietnia 1967 r. w sprawie ogólnych 
warunków ' umów dostawy pieczywa i wyrobów ciastkar­
skich (Monitor Polski z 19G7 r. Nr 22, .poz. 102, z 1970 r. 
Nr 8, poz. 75 i z 1973 r. Nr 41, poz. 247). 

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 maja 
1'976 r. 

Min ister Finansów: H. Kisiel 

Załączni k do z a rząoleni a Ministra 
Fln dns"w z dnia 22 kwietnia 1976 r. 
(poz. 86). 

bGOLNEWARUNKI UMÓW SPRZEDAtY I UMÓW DOSTAWY PIECZYWA I WYROBOW CIASTKARSKICH 
MIĘDZY JEDNOSTKAMI GOSPODARKI .uSPOŁECZNIONEJ 

Rozdzia'I 1 

Zawieranie umów i składanie dyspozycji. 

. '~ . 1. Umowy -powinny być za,wieran-e w za~adzie na 
~es,y 'nie -krótsze niż kwartał. 

§ 2. Nie należy odmawiaćpr.zyjęcia zam~ienja tyl­
ko z tego PGlwodu. że żądany termin ' dostarczenia towaru 
jest zbyt krótki, jeżeli w zamówieniu zażądan.o wykonania 
rlostawy po U'pływie 15dniod jego doręczenia . 

§ .3. Jeżeli w UD1Glwie zastrzeżono, że rozmiarświad­
czeń częściowych, termin ich spełnienia. miejsce i sposób 



Monitor Polski Nr 19 - 233 - Poz. 86 
---.... _-_.'--- ----------------------------------------

dostarczenia·. towaru oraz jego asortyment określone zo-" 
staną przez kupującego w czasie późniejszym. kupujący 

jest obowiązany złożyć sprzedawcy dyspozycje w tym za­
kresie nie później niż na 24 godziny. a jeżeli chodzi o do­
stawy w dni przedświąteczne - nie później niż na 48 go­
dzin przed żądanym terminem dostarczenia towaru. 

. § 4. Jeżeli towar jest dostarczany dwa lub kilka razy 
dziennie. kupujący może przy przyjmowaniu pierwszej 
pa rtii towaru zmienić ilość chleba pszenno-żytniego i żyt­
nio-pszennego przewidzianą do dostarczenia w zlożon ych 
poprzednio dyspozycjach. 

§ 5. 1. ' W wyj'ątkowych wypadkach, gdy sprzedaż lub 
zużycie pi eczywa śwież ego przekroczy ły ilości objęte co­
dzienn ymi d yspozycjami. sprzedawca jest obowiązany przy­
j ąć d ys poz ycj ę te lef oni czną, zgłoszoną na ·3 godziny przed 
żąd anym termin em oosta rczenia pieCzywa , z tym że może 
on wówczas d ostarczać pieczywo w asortymentach, który­
mi będzie dysponował w chwili wykonania tej dyspozycji. 

2. Przepis ust. 1 ni e dotyczy sprzedawców zrzeszo­
nych w Centralnym Związku Spółdzielni Rolniczych "Sa­
mopomoc Chłopska ". 

Rozdział 2 

'Wykonywanie umów. 

§ 6. 1. Sprzedawca jest obowjązany dos tarczać towar 
własnym staraniem i na własny koszt do punktów sprzeda­
ży detalicznej i zakładów gas tronomicznych oraz innym 
jednostkom, w których prowadzone jest żywienie zbiorowe 
(kons umentom z~iorowym), a jeżeli chodzi o pieczywo 
chrupkie - również do magazynów hurtowych. 

2. Jeżeli w umowie zastrzeżono, że kupujący będzie 

odbierał towar z magazynu sprzedawcy. kupującemu przy­
sługuje zwrot kosztów ~"'ansportu samochodowego. 

3. W wypadkach wymienionych w ust. 1 sprzedawca 
jest obowiązany dostarczać towar do wskazanych przez ku­
pującego punktów odbioru towaru. 

§ 7. 1. Sprzed awca jest obowiązany dostarczać towar 
we wł asnych opakowaniach. odpowiadających właściwoś­
c iom towaru, a mianowicie: 

1) wyroby ciastkarskie nietrwałe - na tacach i blachach, 

2) pieczywo świeże - w pojemnikach drucianych lub 
z tworzyw sztucznych albo w skrzyniach i koszach, 
przeznaczonych wyłącznie do przewozu pieczywa. 

2. Pozosta łe wyroby ciastkarskie i pieczywo chrupkie 
są dostarczane w skrzyniach lub pudłach tekturowych; 
opakowania te są opakowaniami sprzedawanymi (fakturo-
wanymi). . 

§ 8. Dowód· wydania towaru pOWlTIlen oprócz ilości 
i rodzaju towaru oraz cen jednostkowych określać wartość 
dostarcżonej partii towaru . . 

§ 9. Jeżeli strony nie umOWlą się inaczej, kupujący 
jest obowiązany wydać sprzedawcy ' opakowariia •. w któ­
rych dostarczone zostało pieczywo i wyroby 'ciastkarskie 
nietrwałe, w miarę możliwości niezwłocznie po przyjęciu 

towaru, a pozostałe opakowania. niezwłocznie po· ich opróż­
nieniu. 

§ 10. Sprzedawca jest obowiązany odebrać przygoto­
wane przez kupującego . opakowania nie później niż przy 
dostarczeniu następnej partii towaru. 

§ 11. 1. Pieczywo nie nadające się do sprzedaży, 

z wyjątkiem pieczywa półcukierniczego I wyrobów ciast­
karskich oraz pieczywa opakowanego, kupujący powinien 
postawić do dyspozycji sprzedawcy, który jest obowiąza­
ny je odkupić. 

2. Sprzedawca jest obowiązany odebrać pieczywo, 
o którym mowa w ust. 1, w ciągu 72 godzin po postawie­
niu go do jego dyspozycji. 

3. Sprzedawca nie jest obowiązany do odkupienia . 
nie sprzedanego pieczywa w uszkodzonym opakowa niu 
jednostkowym, spleśni ałego, stęchłego, połamanego. uszko­
dzonego lub zabrudzonego. 

Rozdział 3 

Rękojmia sprzedawcy za w'ady fizyczne towaru. 

§ 12. Kupujący może odmówić przyjęcia pi eczywa po 
upływie następujących terminów. liczon ych od ch wili za­
ko~czenia procesu produkcji pieczywa: 

1) pszennego o wadze do 200 g po upływie 20 godzin, 

2) bułek paryskich i chleba pszennego po 
upływie 30 godzin. 

3) chleba mazowieckiego. praskiego, sando­
mierskiego. zakopiańskiego, pszenno-żyt-

niego i żytnio-pszennego po upływie 36 godzin, 

4) chleba "graham" i razowego pszennego, 
mlecznego i pytlowego po upływie 48 godzin, 

5) chleba sitkowego. litewskiego i razowego 
żytniego po upływie 72 godzin. 

§ 13. 1. Kupujący jest obowiązany przy odbiorze to­
waru sprawdzić jego ilość i stan opakowań oraz zbadać 
jakoś ć towaru organoleptycznie. Badanie pod względem 
jakościowym towaru dostarczanego do punktu odbioru ku­
pującego może nastąpić przez przedstawiciela kupującego 
w magazynie sprzedawcy i z ' udziałem przedstawiciela 
sprzedawcy - przed załadowaniem towaru na środek trans­
portowy. 

2. Jeżeli towar został dostarczony w zaplombowanych' 
pojemnikach, kupujący jest obowiązany dokonać czynnoś­
ci. o których mowa w ust. 1, niezwłocznie po otwarciu po­
jemników. 

3. Sprzedawca jest obowiązany ~względniać zgłaszane 
przez kupującego reklamacje ilościowe bułek, które przy­
jął bez przeliczenia. może jednak żądać od kupującego 

przeliczenia ich w obecności swego przedstawiciela. 

§ 14. 1. Jeżeli w wyniku badania organoleptycznego 
kupujący stwierdził wady towaru. jest on obowiązany za­
wiadomić o tym niezwłocznie sprzedawcę tel efonicznie lub 
telegraficznie, a jeżeli- wada została ujawnio{J.a w obec-



Monitor Polski Nr 19 - 234 

ności pq:edstawiciela sprzedawcy - przez zamieszczenie 
odpowiedniej adnotacji na dowodzie wydania towaru . . 

2. Reklamację należy potwierdzić na piśmie nie póź­
niej niż następnego dnia po zbadaniu towaru. 

3. Jeżeli sprzedawca zamierza dokonać oględzin re­
klamowanego towaru, jest on obowiązany uczynić to nie­
zwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 24 godzin od 
otrzymania zawiadomienia o wykryciu wad. 

§ 15. 1. Jeżeli sprzedawca, zawiadomiony o wadach 
towaru stwierdzonych na podstawie badań organoleptycz­
nych, nie dokona oględzin towaru w terminie określonym 
w § 14 ust. 3, uważa się, że uznał reklamację kupującego. 

2. Jeżeli sprzedawca nie uznał reklamacji wad stwier­
dzonych organoleptycznie, kupujący powinien zażądać 

przeprowadzenia ekspertyzy przez organ Państwowej In­
spekcji Handlowej. 

3. Jeżeli badania ' organoleptyczne dostarczonego to­
waru nasuwają uzasadnione przypuszczenie, że towar ma 
wady ' możliwe -do ustalenia jedynie metodą laboratoryjną, 
kupujący równocześnie z zawiadomieniem o wadzie towa­
ru powinien zlecić badanie jakości laboratorium Państwo­
wej Inspekcji Handlowej lub innemu laboratorium upraw­
nionemu do przeprowadzania takich badań. 

4. Wyniki ekspertyz (ust. 2) oraz badań laboratoryj­
nych (ust. 3) wiążą strony. 

5. Badanie towaru pod wzg'lędem jakościowym 

u sprzedawcy nie zwalnia go od odpowiedzialności za wa­
dy wykryte po dokonaniu badania. 

§ 16. W razie uznania reklamacji lub stwierdzenia 
wad towaru orzeczeniem właściwego organu wydanym na 
podstawie badań laboratoryjnych sprzedawca jest obowią­
zany zabrać nie przyjęty towar nie póżniej niż przy naj­
bliższej dostawie. 

§ 17. Kupującemu nie przysługują uprawnienia z ty­
tułu rękojmi za wady towaru, stwierdzone po upł ywie 

okresu, w którym - zgodnie z normą - towar zachowuje 
przydatność do spożycia. 

Rozdział 4 . 

Kary umowne. 

§ 18. 1. Sprzedawca jest obowiązany zapłacić kupują­
cemu karę umowną w wysokości: 

l) 10% wartości towaru za każdy pełny 1% wilgotności 
pieczywa ponad normę, 

2) 10% wartości towaru za każdy poniżej normy . pełny 
10f0 tłuszczu lub cukru oraz innych dodatków przewi­
dzianych w normach lub recepturach, 

3) 10% wartości pieczywa za każdy pełny 10f0 niedo­
wagi pieczywa ponad dopuszczalne w normie odchy­
lenia, 

4) 100 zł w razie opóżnienia w dostarczeniu pieczywa 
ponad godzinę w stosunku do terminu określonego w 
umowie - w odhiesięniu do każdego punktu odbioru. 

2. Kupujący jest obowiązany zapłacić sprzedawcy 
karę umowną w wysokości: 

l) 100 zł w razie złożenia dyspozycji i nieodebrania to­
waru z powodu zamknięcia punktu odbioru w chwili 
dostawy dokonanej w umówionym czasie, 

2) 50 zł, jeżeli kupujący nie wpisze w dowodzie dostitwy 
godziny dostarczenia towaru. 

§ 19. Sprzedawca jest zwolniony od obowiązku zapła­
ty kary umownej za dostarczenie towaru z wadami w od­
niesieniu do pieczywa o wadze jednostkowej 400 g i więk­

szej z wadami polegającymi na zdeformowaniu, zgn iece­
niu, pękaniu skórki, spaleniu, mechanicznym uszkodzeniu 
lub odstawaniu skórki od miękisza bądż niewłaściwym 

oznaczeniu, jeżeli iloś ć wysortowana przez sl'rzedawcę 

z partii dostarczonego pieczywa nie przekracza 3°10 'w sto­
sunku do cał ej partii lub SOfo w stosunku do próbki pobra­
nej zgodnie z obowiązującą 'n ormą, a sprzedawca wymieni 
niezwłocznie wadliwe pieczywo na wolne od wad. 

87 

ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 22 kwietnia 1976 r. 

'w sprawie ogólnych warunków umów sprzedaźy i umów dostawy jaj, drobiu i ich przetworów między jednostkami 
gospodarki uspołecznionej. 

Na podstawie art. 384 § 1 Kodeksu cywilnego oraz 
-§ 1 ust. 1 pkt l ' lit. b) i ust. 2 uchwały nr 193 Rady Mini­
strów z dnia 3 sierpnia 1973 r. w sprawie upoważnienia 
naczelnych organów administracji państwowej do ustalani a 
ogólnych warunków i wzorów umów (Monitor Polski 
Nr 36, poz. 219) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustala się ogólne warunki umów sprzedaż y 

umów dostawy jaj, drobiu i ich przetworów między jeJ-

nostkami gospodarki uspołecznionej, stanowiące załącznik 
do zarządzenia. 

§ 2. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o towarze, na­
leży przez to rozumieć ja ja w skorupach i ich przetwory 
oraz drób bity i jego przet wory. 

§ 3. W · sprawach nie uregulowanych zarządzeni em do 
umów sprzedaży i umów dostawy jdj, drobiu i ich prze-


